

Số: /KH-UBND

Quang Diệm, ngày tháng 5 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024**

Thực hiện Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 11/4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn; Ủy ban nhân dân xã Quang Diệm ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) trên địa bàn xã năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tạo chuyển biến trong nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương và các đoàn thể về tầm quan trọng của công tác bảo vệ BMNN; qua đó, đưa công tác quản lý nhà nước về bảo vệ BMNN trên địa bàn xã đi vào nề nếp, thực chất, hiệu quả; góp phần bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội.

2. Chủ động chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN; phòng ngừa, đấu tranh, làm thất bại mọi âm mưu và hoạt động thu thập, đánh cắp, chiếm đoạt BMNN của các thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm khác.

3. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế, người đứng đầu địa phương tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các mặt công tác về bảo vệ BMNN, đồng thời phải gắn trách nhiệm của đội ngũ lãnh đạo trong trường hợp để xảy ra lộ, mất BMNN tại địa phương do mình quản lý.

**II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

**1. Cán bộ, công chức**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản pháp luật về bảo vệ BMNN đến cán bộ, Đảng viên, Nhân dân, trong đó chú trọng tuyên truyền Luật Bảo vệ BMNN, Nghị định số 26/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ BMNN; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 04/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng.

- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra hoạt động trang thông tin điện tử của xã để kiểm tra các lỗ hổng bảo mật, kiểm duyệt các tài liệu đăng tải lên Internet, quy chế hoạt động của trang thông tin điện tử... nhằm phòng ngừa, phát hiện lộ lọt BMNN để khắc phục, chấn chỉnh.

- Tăng cường công tác quản lý, sử dụng máy tính, thiết bị nhớ ngoài, phương tiện điện tử có tính năng lưu trữ thông tin. Bố trí máy tính độc lập dùng để soạn thảo, lưu trữ thông tin có nội dung BMNN. Nghiêm cấm soạn thảo, lưu trữ, sao chụp thông tin BMNN trên máy tính hoặc thiết bị nhớ ngoài, phương tiện điện tử có tính năng lưu trữ thông tin (điện thoại thông minh, ổ cứng di động...) có kết nối internet, kết nối hệ thống mạng nội bộ chứa thông tin BMNN với mạng Internet.

- Rà soát, xây dựng nội quy bảo vệ BMNN phù hợp với tính chất, đặc điểm của UBND xã.

## **2. Công an xã**

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã, Ban Chỉ đạo Bảo vệ BMNN xã xây dựng văn bản chỉ đạo công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn; hướng dẫn UBND xã thực hiện các quy định về BMNN. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo sơ kết, tổng kết và đột xuất về công tác bảo vệ BMNN (nhất là các vụ, việc có dấu hiệu lộ, mất BMNN).

**3. Công chức Tài chính - Kế toán:** Bố trí kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác bảo vệ BMNN theo quy định.

## **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

### **1. Công an xã**

Công an xã - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo bảo vệ BMNN xã chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung:

- Chủ động hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện có hiệu quả các mặt công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn xã; trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất UBND xã, Ban Chỉ đạo bảo vệ BMNN xã có thẩm quyền theo quy định.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác bảo vệ BMNN cho địa phương, nhất là công tác phòng ngừa vi phạm, phát hiện các sơ hở, yếu kém để khắc phục, chấn chỉnh trong lĩnh vực bảo vệ BMNN và ngăn chặn các hậu quả thiệt hại do lộ, mất BMNN gây ra.

- Tiếp tục tham mưu, đề xuất các giải pháp, biện pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Bảo vệ BMNN xã.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác bảo vệ BMNN theo quy định.

### **3. Công chức Văn hóa – xã hội**

Chủ trì, phối hợp công tác tuyên truyền, hướng dẫn bảo đảm an toàn thông tin mạng trong quản lý, sử dụng máy tính, thiết bị, ứng dụng công nghệ thông tin, hệ thống mạng (LAN, Internet; phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc, hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung của Tỉnh, các cơ sở dữ liệu chuyên ngành...) trong các cơ quan nhà nước và công tác rà soát, khắc phục các lỗ hổng

bảo mật... nhằm đáp ứng tốt các yêu cầu, nhiệm vụ công tác bảo vệ BMNN trên không gian mạng. Trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất Ban Chỉ đạo bảo vệ BMNN xã và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

#### **4. Công chức Tư pháp**

- Phối hợp với Công an xã làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các văn bản pháp luật liên quan đến công tác bảo vệ BMNN.

- Phối hợp với Công an xã và các đơn vị liên quan rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có quy định về công tác bảo vệ BMNN để tham mưu sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Bảo vệ BMNN và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; nâng cao chất lượng thẩm định, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật có liên quan công tác bảo vệ BMNN.

**5. Công chức Tài chính – Kế toán:** Chủ trì tham mưu kinh phí thực hiện nhiệm vụ bảo vệ BMNN theo phân cấp quản lý, phù hợp với điều kiện thực tiễn và khả năng cân đối ngân sách xã.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Cán bộ, công chức xã căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo vệ BMNN nghiêm túc. Định kỳ hàng tháng, quý báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua công an xã) để theo dõi, chỉ đạo.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo Bảo vệ BMNN xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác bảo vệ BMNN theo quy định.

3. Giao Công an xã – bộ phận Thường trực ban chỉ đạo Bảo vệ BMNN xã theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này, định kỳ hoặc đột xuất báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện công tác bảo vệ BMNN ở xã theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy; HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã
- MTTQ và các Ban ngành đoàn thể;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Trường Sơn**